
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 3 
 
OGGETTO : TRASFERIMENTO DELLE  TAVOLE 2 E 3 DEL 

VIGENTE PRGC  SU SUPPORTO INFORMATICO -  
 

L’anno  DUEMILADICIOTTO    addì  VENTOTTO  del mese di  FEBBRAIO alle 
ore  21,00    nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di prima 
convocazione. 
 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 

3 CAMAGNA MATTEO SI NO 

4 BELLAN PATRICK SI NO 

5 SARESINI MARCO SI NO 

6 DE LUCA DIANA SI NO 

7 LOMANTO GIUSEPPE NO SI 

8 PEREIRA MARIA JOSE’ NO SI 

9 TORRIANO  MARCO SI NO 

10 ASTORI  DARIO SI NO 

11 GRAZIOTTO  LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora GRIGNOLIO 
Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Il  Sindaco riferisce:  
 
Premesso che il Comune di Balzola è dotato di PRGC approvato con DGR 9-26752  del  
12/7/1983 e successivamente modificato  con: 
 1° Variante Generale approvata con DGR 49-13477  del  17/3/1992 
 Variante parziale approvata con DGR 45-5948 del  12/02/1996 
 2° Variante Generale approvata con DGR 25-6825 del 10/09/2007 
 Variante Parziale 2008 approvata  con DCC 22/2008,  
 N. 2 modifiche ai sensi comma 8, art. 17 della L.R. 56/77, come modificata dalla 
L.R 3/2013; 
 Variante Parziale 2014 approvata con DCC 25 del 01/10/2015. 
 
Che a seguito della realizzazione delle opere di riassetto territoriale, svolte dopo l’alluvione 
1994 e 2000, il Comune di Balzola, con DCC. n. 7 del 31/03/2011 ha preso atto del parere 
della Regione Piemonte – Direzione Difesa Suolo – di minimizzazione del rischio 
idrogeologico con conseguente eliminazione delle aree RME zona I e conseguente 
riclassificazione delle stesse aree in zone di tipo IIIB con pericolosità Em; 
 
Che è in corso di predisposizione la Variante Parziale 2017 redatta ai sensi  art. 17 comma 5  
della L.R. n. 56/77 e s.m.i. con la conseguente necessità di modificare le cartografie 
urbanistiche vigenti  
 
Che le seguenti cartografie urbanistiche, costituenti il vigente PRGC   

� Tavola 2 – assetto insediativo comunale – scala 1:10000  
� Tavola 3 – sviluppo del territorio urbanizzato ed urbanizzando - scala 1:2000  

Non sono realizzate su supporto informatico modificabile, e pertanto risulta difficoltoso 
apportare le modifiche richieste dalla Variante parziale 2017 sulla cartografia disponibile  
 
Che al fine di migliorare la fruibilità e l’utilizzo della cartografia di PRGC è stato incaricato, 
con determinazione RST n. 25 del 13/02/2018 lo Studio Tecnico Associato AISA con sede 
in Basaluzzo – AL – in Via Novi 70 della trasposizione degli elaborati urbanistici su sistemi 
informatizzati senza approvi modifiche. 
 
Dato atto che risulta necessario mantenere la Tav.2 scala 1:10000 “Assetto insediativo 
comunale“ nella sua versione originaria e che leggibilità risulta maggiormente apprezzabile 
alla scala 1:5000 
 
Che è stata effettuata la trasposizione della Tav. 2 sviluppo del territorio urbanizzato e 
urbanizzando – in scala 1: 2000  e formare la nuova Tav. 2a in scala 1:5000 per disporre di 
una versione  complessiva del territorio comunale migliorata quanto a rappresentazione e 
leggibilità. 
 
Che ai sensi dell’art. 12 comma h) della Legge regionale 05/12/1977 n.56 e successive 
modifiche ed integrazioni non costituiscono varianti de PRGC “ gli aggiornamenti degli 
elaborati cartografici e normativi di piano in recepimento delle previsioni relative a varianti approvate e il 
trasferimento di elaborati urbanistici su sistemi informatizzati , senza apporvi modifiche “ 
 



Dato atto che ai sensi art. 17 comma 1  della L.R. n. 56/77 e s.m.i  le modificazioni  sono 
assunte con deliberazione consiliare e  la stessa è trasmessa alla Regione , alla Provincia  
unitamente  all’aggiornamento delle cartografie  del PRGC  
 
Visti gli elaborati prodotti e costituiti da: 
 Tavola 2a – assetto insediativo comunale – scala 1:5000  
 Tavola 3 – sviluppo del territorio urbanizzato ed urbanizzando - scala 1:2000 
 
Vista la dichiarazione del Responsabile del procedimento di conformità degli elaborati 
urbanistici in corso di approvazione a quelli costituenti il vigente PRGC 
 
Visto l’allegato parere favorevole del Responsabile del servizio tecnico, ai sensi dell’art. 49 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, non rilevando necessità di acquisire parere finanziario. 
 
Con voti Favorevoli n. 9 - Astenuti n.  zero,   Contrari zero, resi nei modi di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione.  
 
1) ASSUMERE ai sensi dell’art. 17 comma 12  lettera h) della L.R. n. 56/77  e s.m.i. per i 
motivi indicati in narrativa , la trasposizione degli elaborati urbanistici sul sistemi 
informatizzati senza approvi modifiche delle seguenti tavole urbanistiche   
 Tavola 2a – assetto insediativo comunale – scala 1:5000  
 Tavola 3 – sviluppo del territorio urbanizzato ed urbanizzando - scala 1:2000 
 
2) TRASMETTERE copia della presente deliberazione, unitamente all’aggiornamento della 
cartografia di PRGC alla regione Piemonte ed alla Provincia di Alessandria in ottemperanza 
al disposto di cui all’art. 17  comma 13  della L.R. n. 56/77 e  s.m.i.  
 

STABILISCE INOLTRE 
 

con voti favorevoli, n. 9  astenuti n. zero, contrari zero, palesemente resi, l'immediata 
eseguibilità, ai sensi dell'art.134, comma 4° del D.lgs. 18/08/2000 n.267. 
 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “PROCEDURA DI TRASPOSIZIONE DELLE 

CARTOGRAFIE  DI PRGC TAVOLA 2  E TAVOLA 3 DEL PRGC  SU 

SUPPORTO INFORMATICO” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 28/02/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DEBERNARDI geom. Livio  
 

 

 

 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  08/03/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  08/03/2018 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
– 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   08/03/2018  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


